BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 5860/TCHQ-TXNK
V/v Thuế nhập khẩu vật tư, linh kiện, phụ tùng thay thế, bảo trì
	Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang.

Trả lời công văn số 922/HQKG-NV ngày 31/8/2010 và công văn số 714/HQKG-NV của Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang về việc nhập khẩu đối với các vật tư, linh kiện, phụ tùng thay thế, bảo trì tàu cao tốc Superdong III của Công ty cổ phần tàu cao tốc Superdong Kiên Giang. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Căn cứ Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 45/2005/QH11; Nghị định số 149/2005/NĐ-CP ngày 08/12/2005 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; điểm c, khoản 21 Điều 100 Thông tư 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất nhập khẩu, thì:

Trường hợp hàng hóa nhập khẩu được miễn thuế theo quy định tại điều 16 Nghị định 149/2005/NĐ-CP nêu trên chỉ được miễn thuế đối với số lượng đủ để lắp ráp, kết nối, sử dụng cho hệ thống máy móc thiết bị vận hành bình thường, đối với số lượng nhập khẩu dư thừa thì nộp đủ thuế nhập khẩu theo quy định.

2. Do đó việc Công ty cổ phần tàu cao tốc Superdong Kiên Giang nhập các vật tư, linh kiện, phụ tùng để sử dụng cho việc thay thế, bảo trì máy móc của tàu cao tốc Superdong III trong thời gian hoạt động kể cả nằm trong trị giá hợp đồng không được được miễn thuế nhập khẩu

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Kiên Giang được biết ./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường